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Bilten, Maj 2018 

02 maja 2018, Akademija Pravde u okviru Kon-

tinuirane Obuke, u znak podrške projektu: 

"USAID Program za Jačanje Sektora Pravosuđa 

na Kosovu" (JSSP) sproveo je obuku za sudije iz 

regiona Gnjilane na temu "Sudska etika". 

 

Cilj ove obuke je bio da se detaljnije informišu o 

Kodeksu Profesionalne Etike za sudije kroz 

diskusiju i prezentaciju predmeta kako bi sudije 

mogle da ispune svoje dužnosti na pravilan i 

pošten način u skladu sa odredbama Kodeksa 

Etike za Sudije. 

 

Tokom ove obuke pažnja je posvećena hipo-

tetičkim slučajevima identifikovanjem nepravil-

nog ponašanja i istovremeno razdvajanje odreda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ba Kodeksa Etike za Sudije, posebno komu-

nikacije između stranke i sudije, korišćenje 

društvenih medija, prijem poklona, čak i mini-

malne vrednosti, što može stvoriti percepciju 

javnosti da korupcija postoji u pravosudnom sis-

temu.  

 

Tokom obuke od strane trenera i sudija učesnika, 

naglašeno je da sudije treba da budu pažljivi i 

oprezni kako bi postupali sa integritetom u 

njihovom privatnom  i profesionalnom životu. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije Osnovnog Su-

da u Gnjilanu, uključujući sudije iz ogranaka kao 

što su Vitija i Kamenica. 

 

Sudska Etika 

Aktivnosti Programa za Kontinuirane Obuke (PKO)  
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Dana 03 maja 2018, Akademija Pravde u okviru 

Kontinuirane Obuke, u saradnji sa USAID-om 

sektor za jačanje pravosuđa na Kosovu - JSSP, 

održana je obuku  za sudije iz regiona Prizrena, 

Djakovice na temu “Sudska Etika”. 

 

Obuka je imala za cilj pružanje detaljne infor-

macije o primeni Kodeksa Etike za Sudije, 

diskusiju i prezentiranje hipotetičnih slučajeva, 

kako bi unapredili znanje učesnika u oblasti 

sudske etike. 

 

Tokom obuke pažnja je posvećena hipotetičnim 

slučajevima, identifikovanje nepravilnog 

ponašanja shodno odredaba Kodeksa Etike za 

sudije, sa naglaskom na posebno komuniciranje 

između stranke i sudije, korištenje društvenih 

medija, primanja poklona čak i onih minimalne 

vrednosti, koje mogu da stvore percepciju 

javnosti da postoji korupcija u pravosudnom sis-

temu. 

 

Tokom obuke istaknuto je da sudije treba da bu-

du veoma pažljivi i oprezni kako bi postupali sa 

integritetom u njihovom privatnom  i profesion-

alnom životu.   

 

Korisnici ove obuke bili su 44 sudija iz Osnov-

nih sudova u Prizrenu i Đakovici, uključujući 

sudije iz ogranaka tih  sudova. 

 

Sudska Etika 
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3 maja 2018, Akademija Pravde u saradnji sa EU 
projektom "Dalja podrška kosovskim 

institucijama, u borbi protiv organizovanog 
kriminala, korupcije i nasilnog ekstremizma", 
koju je sprovela B & S Europe, održao je obuku 

na temu "Finansijske istrage ". 

 
Svrha ove obuke bila je unapređenje znanja 
učesnika o preventivnim akcijama koje treba 

preduzeti za borbu protiv uticaja finansijskog 
kriminala, kao i izradu plana istrage o suzbijanju 
finansijskog kriminala, korupcije, pranja novca i 

fiskalne evazije. 

 

Fokus obuke bio je tretman finansijskog 
kriminala kao jednog od najtežih zločina 
usmjerenih na rešavanje ekonomskog razvoja 

društva. Oblik kriminaliteta se manifestuje u 
različitim oblicima kao što su: korupcija sa svim 

karakteristikama, pranje novca, fiskalna evazija, 
javne nabavke itd. 

 
Sva krivična dela koja se odnose na finansijske 

zločine počinjena su bez poznavanja vladavine 
zakona i odmah izazivaju nepravilnosti u samom 
sistemu. Države pružaju značajan prostor za 

borbu protiv ovih pojava, jer su sve razorne jer 
su sve razorne i stalno se nagoveštavaju da 
napadaju vrednosti države. 

 

Korisnici ove obuke su bili tužioci sa 
Apelacionog nivoa, kao i sudije i tužioci sa 
osnovnog nivoa, iz različitih regiona Kosova. 

 

Finansijske istrage 
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Dana 04. maja 2018. godine Akademija Pravde u 

okviru Programa Kontinuirane Obuke u saradnji 

sa USAID-om, Projekat Jačanje pravosuđa JSSP

-a na Kosovu sproveo je obuku za sudije  iz re-

giona Peći na temu "Sudska Etika" . 

 

Obuka je imala za  cilj pružanje detaljnih infor-

macija o Kodeksu Etike za Sudije, diskusiju i 

prezentiranje hipotetičnih slučajeve kako bi se 

unapredilo znanje učesnika u oblasti sudske 

etike. 

 

Obuka je sprovedena kroz rešavanje hipotetičkih 

slučajeva, kroz kojih je identifikovano loše 

ponašanje, a istovremeno su razmatrane i od-

redbe Kodeksa Etike za Sudije, posebno sa 

strankama, korišćenje društvenih medija, prijem 

poklona, čak i onih minimalne vrednost , što 

može stvoriti percepciju javnosti da korupcija u 

pravosudnom sistemu postoji. 

 

Tokom obuke istaknuto je da sudije treba da bu-

du pažljivi i oprezni kako bi postupali sa integri-

tetom u svom privatnom i profesionalnom 

životu.   

 

Korisnici ove obuke bili su 34 sudije iz Osnov-

nih Sudova u Peći, uključujući i sudije ogranaka 

ovog suda. 

 

 

Sudska Etika 
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Dana 8. maja 2018. godine, U Akademiji Pravde 

u okviru programa Kontinuirane Obuke održana 

je obuka na temu: "Renta, vrste Rente i od-

ređivanje  Rente" 

Obuka je imala za cilj da unapredi  znanje 

učesnika u vezi rente i pravilnu primenu za-

konskih odredaba koje se odnose na rentu. 

 

Obuka je počela razmatranjem rente, značaj iste, 

uslovi koji treba da budu ispunjeni za ovaj vid  

štete i korisnici rente. Osim toga, kasnije obuka 

je  fokusirana na način procene, utvrđivanje vis-

ine, oblik ostvarivanja rente i slučajevi iz sudske 

prakse. 

 

Takođe, važno mesto tokom obuke imala je 

diskusija o pravilnoj primeni odredaba Zakona o 

Obligacionim Odnosima koje regulišu vrstu štete 

sa posebnim naglaskom na rentu, uslovi koje 

treba da budu ispunjeni  za ovu  kategoriju štete, 

korisnici, način procene , određivanje visine i 

oblici za ostvarivanje visine rente. 

 

Tokom ove obuke, takođe su izneti i oni česti 

sporovi koji se javljaju u sudskoj praksi a koji se 

odnose na  nadoknadu štete, i jedna od prisutna 

kategorija materijalne šteta tj. renta. Renta kao 

oblik nadoknade štete često predstavlja izazov za 

sud u pogledu procene potreba za određivanje 

rente i određivanje visine i njenog  obima. Osim 

toga, jedna vrsta izazova jeste i način dokazivan-

ja i oblici iste. 

 

Obuka se odvila putem  interaktivne diskusije sa 

raspravom, korištene su kombinovane metode 

objašnjenja, uključujući teorijska i praktična ob-

jašnjenja praćena primerima iz svakodnevne 

sudske prakse. 

 

Korisnici obuke bile su sudije osnovnih sudova 

iz raznih regiona Kosova i stručni saradnici su-

dova.  

Renta, vrste rente i  određivanje  
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Bilten, Maj 2018 

10 maja 2018, Akademija Pravde uz podršku 

UNICEF-a, u okviru Programa Kontinuirane 

Obuke, održala je obuku na temu: "Mere raznov-

rsnosti". 

  

Cilj ove obuke je bio da unaprijedi znanje 

učesnika kroz diskusiju i prezentaciju najboljih 

praksi, kako bi se povećali profesionalni ka-

paciteti radi nametanja mera raznovrsnosti. 

 

Obuka je sprovedena kako bi se definisali uslovi 

za nametanje mjera raznolikosti, procena odgo-

varajućih mera za određene situacije i identifici-

ranje kome i za koje mere ove mjere mogu biti 

izrečene. 

 

Tokom ove sesije rešeno je lokalno za-

konodavstvo, sa posebnim naglaskom na Kodek 

 

su o Pravosuđu za Maloletnike, naglašavajući 

praznine i probleme u praktičnoj primeni mera 

raznovrsnosti.  

 

U tom kontekstu razmatrano je saglasnost 

maloletnika za izricanje mere raznovrsnosti, pri-

sustva maloletnika, roditelja i branioca na 

raspravi za izricanje mere raznovrsnosti, i do-

nošenja odluke za izricanje mera raznolikosti. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci os-

novnog nivoa. 

Mere raznovrsnosti 
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Akademija Pravde je 10 i 11 maja 2018 u okviru 

Programa Kontinuirane Obuke organizovala 

prvu sesiju specijalizovane obuke o izgradnji 

kapaciteta u borbi protiv sajber kriminala. 

 

Svrha ove obuke je bila unapređenje stručnog 

znanja sudija i tužilaca radi razumevanja prirode 

i oblika sajber kriminala, kao i krivičnih dela 

koja se odnose na sajber kriminal. 

 

Prva sesija obuke započela je prezentiranjem 

sajber kriminala uopšte kako bi nastavila sa 

pravnom infrastrukturom i relevantnim instituci-

jama koje mogu pomoći u borbi protiv ove poja-

ve,bilo na lokalnom nivou kao Nacionalni Savet 

u okviru MUP-a protiv Sajber Kriminala, koji je 

izradio Strategiju za 2016-2019, zatim Sajber 

Forenzika u okviru Kosovske Policije, kao i in-

stitucije i mehanizmi međunarodnog domena 

kao što je Konvencija Savjeta Evrope o Sajber 

Kriminalu (Konvencija iz Budimpešte od 23 

novembra 2001) i mnoge organizacije 

međunarodne i regionalne inicijative aktivne u 

borbi protiv sajber kriminala. 

 

U okviru ove obuke tretirane su sajber kriminal 

i izazove u borbi protiv njega, dileme i po-

teškoća u dokazivanju krivičnih dela u oblasti 

kibernetičkog kriminala, povezujući ovaj zločin, 

ili korištenjem informacionog sistema u 

ponašanju drugih povezanih krivičnih djela. 

 

Korisnici obuke bili su sudije i tužioci osnovnog 

nivoa različitih regiona Kosova. 

Specijalizovani program obuke za izgradnju kapaciteta u borbi pro-
tiv sajber kriminala - Sesija 1 
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16 i 17 maja 2018, Akademija Pravde u saradnji 

sa projektom KPMG, finansijski podržan od 

strane Vlade Luksemburga i u saradnji sa 

Evropskom Bankom za Obnovu i Razvoj, od-

ržao je obuku na temu "Primena poreskog za-

konodavstva na Kosovu". 

 

Konkretna svrha ove obuke bila je unapređenje 

znanja sudija i stručnih saradnika u vezi sa 

pravilnom primjenom poreskog zakonodavstva. 

 

Prvog dana obuke obrađen je pravni okvir za 

oporezivanje na Kosovu i osnovna osnova za 

obračun poreza na dobit pravnih lica, glavnih 

poreskih propisa od strane poreskih organa i 

prenosa cene. Drugog dana nastavio je sa tret-

manom ugovora za eliminaciju dvostrukog 

oporezivanja- stalna ustanova, porez na izvor za 

nerezidente, porez po odbitku, imovinska prava 

i kamate, kao i stope poreza na dohodak građana 

i kalkulacije. 

 

Na obuci sveobuhvatno su elaborirane odredbe 

Zakona o porezu na dobit korporacije, koje od-

ređuju koji se entiteti smatraju poreskim obvez-

nicima u Republici Kosovo. Takođe, uključene 

su i odredbe Zakona o porezu na dohodak 

fizičkih lica koje utvrđuju sistem poreza na 

dohodak građana na teritoriji Republike Koso-

vo. 

 

Takođe, u toku dva dana učesnici uz pomoć 

trenera su učestvovali u diskusiji i tretiranju 

nekoliko slučajeva gdje su pružali rješenja u ve-

zi sa zahtevima koje su sadržavali, a koje su 

posvećene poreskim pitanjima i njihovom delot-

vornom rješavanju. Sve vreme treneri su pružili 

vredna objašnjenja sa stanovišta važećeg za-

konodavstva i domaće i regionalne jurispru-

dencije i prakse u regionu koji se odnose na 

gore pomenuti predmet. 

 

Korisnici ovog treninga bili su sudije Odeljenja 

za administrativne poslove Osnovnog Suda u 

Prištini i Odeljenja za administrativne poslove 

Apelacionog Suda i stručnih saradnika, kao i 

tužioci osnovnog nivoa. 

Primena poreskog zakonodavstva na Kosovu 
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17 maja 2018, Akademija Pravde, u znak po-

drške GIZ-u, u okviru Programa Kontinuirane 

Obuke obavila je obuku na temu "Sekvestracija 

i konfiskacija". 

Svrha ove obuke je bila unapređenje stručnog 

znanja sudija i tužilaca koji su učestvovali u 

pravilnoj primjeni zakonskih odredbi kojima su 

sankcionisana krivična djela vezana za organi-

zovani kriminal, korupciju i probleme koji se 

javljaju u praksi kako bi se jedinstveno prime-

nile zakonske odredbe koje su na snazi. 

Tokom ove obuke tretirana je važnost sekvestra-

cije i konfiskacije imovine kao dokaz, kao 

sredstvo za izvršenje krivičnog djela ili kao ma-

terijalna korist stečena krivičnim delom. Pažnja 

je posvećena merama koje se mogu predložiti za 

pružanje imovine i koje su privremene mere za 

pružanje imovine za koje je državni tužilac iznio 

dokaze koji pokazuju osnovanu sumnju da je 

korišten u krivičnom delu pod istragom, dokaz 

je krivično delo pod istragom ili se dobija iz 

krivičnog dela pod istragom. 

 

Prethodno kroz primere analizirane su metode 

za identifikaciju imovine i postupak sekvestraci-

je i konfiskacije imovine stečene krivičnom de-

lom. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije i tužioci os-

novnog nivoa iz različitih regiona Kosova. 

 

Sekvestracija i konfiskacija 
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Dana 22 maja 2018, Akademija Pravde, u 

okviru Programa za Kontinuirane Obuke ost-

varila je obuku na temu: “Zakon o šumama Ko-

sova, zaštita prirode i sredine”.  

 

Cilj ove obuke bio je unapređenje znanja sudija 

u pravom izvršenju naredba zakonodavstva o 

sumu, zaštitu prirode, sa naglaskom na zaštitu 

nacionalnih parkova i zaštitu sredine. 

 

Tokom obuke posebna pažnja posvećena je 

tumačenju izvora za prava sredine Kosova kao 

posebni ogranak pravnog sistema i ustavne i 

pravne garancije u prava sredine, pristup infor-

macijama o sredini, učestvovanje javnosti u  

donošenja odluka o pravnoj sredini. Takođe 

učesnici upoznati sa nivoom sprovođena Kon-

vencije Arhausa Kosova, instrument koji obave-

zuje učlanite države da pružaju pristup infor-

macijama o sredini, da bi omogućili donošenja 

odluka za pitanja u vezi sredine, i da bi 

omogućili pristupa na pravdi  s ciljem pravnoj 

zaštiti ovih prava i opštih prava u oblasti sredi-

ne. 

 

Na obuci je razmatran zaključak imajući 

činjenicu da smo svedoci degradacija sredina, 

nemilosrdna  oštećenje  suma, nacionalnih par-

kova i  opšte prirode, i da sve ovo utiče na ljud-

skog zdravlja i kvaliteta života uopšte, potrebno 

je da predmeti ove oblasti tretiraju prioritetom 

od strana Kosovskih sudova. 

 

U nastavku razrađeni su nalazi i preporuke iz 

izveštaja EU u Kosovu u poslednjih nekoliko 

godina ističu da iako je Kosovo u ranoj fazi pri-

preme u ovoj oblasti u kojoj je primećen nekoli-

ko napredaka, i dalje potrebni su značajni napori  

u sprovođenju zakona u svim oblastima prome-

na životne sredine I klime. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije prekršajnih 

divizija u osnovnim sudovima, od opštih odel-

jenja – krivičnog odeljenja i tužilaca osnovnog 

nivoa. 

 

 Zakonodavstvo za Sumu, zaštitu prirode i  sredine 
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Akademija Pravde je 24. i 25. maja 2018. u 

saradnji sa projektom "Jačanje pravosudne ek-

spertize o slobodi izražavanja i medija u Jugo-

istočnoj Evropi" - JUFREKS održala je obuku 

na temu "Signalizacija i zaštita novinarskih 

resursa". 

 

 

Cilj obuke je bio proširenje znanje učesnika o 

pravu na slobodu izražavanja sa fokusom na 

klevetu koja se vrsi putem medija. 

 

Tokom ove sesije obrađene su signalizacije po 

Savetu Evrope i Evropske direktive o zaštiti sig-

nala, standardi ESLJDP u zaštiti signalizacije i 

ko se smatraju signalizatorom.  

 

Sa posebnim naglaskom objašnjeno je koji su 

preduslovi, kako mogao biti zaštićeni? Granica 

između slobode izražavanja i poverljivosti u 

kontekstu rada, kao i test ESLJP u slučajevima 

signalizacije. 

 

Tokom obuke pažnja je posvećena lokalnom 

pravnom okviru za zaštitu signalizatora, Zakona 

o zaštiti informatora i relevantnih odredaba iz 

Krivičnog Zakona. U okviru ove sesije obuke 

takođe je razmatrano pitanje zaštite novinarskih 

resursa po Evropskom Savetu i lokalni pravni 

okvir za zaštitu novinarskih resursa. 

 

Obuka je sprovedena u obliku interaktivnih 

diskusija u kojima su razrađeni praktični 

slučajevi signalizatora i praktični slučajevi u 

zaštiti novinarskih resursa, gde su učesnici imali 

priliku da prezentuju stavove sa njihove tačke 

gledišta na temu o kojoj se raspravlja i prak-

tičnom primenom stečenog znanja sa ove obuke. 

 

Korisnici ove obuke bili su: sudije i tužioci os-

novnog nivoa, kao i stručni saradnici. 

 

 

Signalizacija i zaštita novinarskih resursa 
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30. maja 2018, Akademija pravde u saradnji sa 

Ambasadom Kraljevine Holandije u Prištini 

sprovode obuku o upravljanju sudovima i 

tužilaštvima u vezi sa komunikacijom. 

Cilj obuke je da poveća veštine lične komu-

nikacije, identifikovanje odgovarajuće vreme da 

se angažuje sudiju i tužioca u medijima, kao i 

identifikovanje prave sredstva profila i kana 

 

Koje informisanje novinara.  

 

Tokom obuke se obratio teme kao što su sudije 

koji je odgovoran za komunikaciju sa novinari-

ma u Holandiji, ona priča priču delimično im-

plementira se koristi da informiše javnost, upo-

treba ovih instrumenata - izrada saopštenje o 

odluci. 

 

Obuka se vrši na primenjenih metoda delimične 

teorijskog objašnjenja i poređenja između 

zemalja i tokom treninga će biti praktične vežbe 

za stimulisanje učesnika u izradi saopštenje za 

medije i diskusiju o predmetima i odlučite šta 

znači komunikacije će koristiti ih. . 

 

Korisnici obuke su predsednici sudova i glavni 

tužioci Apelacionih i Osnovnih tužilaštava, kao 

i sudija Vrhovnog suda.  

Obuka vezana za komunikaciju 
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Dana 31. maja 2018. godine, Akademija Pravde 

je u okviru Programa Kontinuirane Obuke or-

ganizovala je obuku na temu "Ugovor o 

Gradnji". 

Svrha ove obuke bila je unapređenje znanja 

sudija u vezi sa ugovorom o gradnji. 

 

U prvom delu obuke tretirane su karakteristike 

ugovora o gradnji i njihove specifičnosti; opšti 

uslovi - specifični uslovi ugovora i klauzula 

"ključ u ruke". Dok u drugom delu nastavljeno 

je u vezi promene cena na tržištu; pravni postu-

pak u zaštiti prava privrednih subjekata, sporovi 

koji proizilaze iz neispunjenja ovih ugovora i 

način i kriterijumi za procenu specifičnih ele-

menata u slučaju zahteva za neizvršenje ili 

osporavanje njihove važnosti 

 

Na obuci je naglašeno da je ugovor o gradnji po 

svojoj pravnoj prirodi je posebna vrsta ugovora. 

Što se tiče odgovornosti za nedostatke u 

izgradnji, srazmerno se primenjuju pravila o 

ugovoru odelu. Ugovor o delu je osnovni ugo-

vor, a ugovor za gradnji smatra se derivatnim 

ugovorom. 

 

Sto se tice pisane forme ugovora o gradnji istak-

nuto je da ima konstitutivni efekat, jer je to 

uslov valjanosti ugovora. Osim pravnih posledi-

ca, nepoštovanje pisane forme ugovora privlači 

kaznene posledice. To bi predstavljalo privredni 

prestup, koji se sankcioniše novčano- kaznom. 

Dalje je istaknuto da se ugovor o gradnji i 

inženjering ugovori trenutno pronašli veliku 

korist u građevinarstvu, s obzirom na fazu 

rekonstrukcije zemlje. 

 

Takođe, tokom obuke naglašeno je da ovi ugo-

vori imaju specifične osobine i zahtevaju speci-

jalno znanje u slučaju primene i tumačenje ugo-

vornih odredbi i stoga se zahteva posebna znan-

ja, ne samo za pravne, već́ i za područja koja su 

obuhvaćena ovim ugovorima za rešavanje spo-

rova koji se javljaju iz poslovnog izveštaja 

stvorenog kroz ove ugovore. 

 

U nastavku donet je zaključak da se u sudskoj 

praksi broj sporova koji proizilaze iz ovih ugo-

vora je znatan, sa tendencijom rasta, tako da 

razmatranje ove teme je od posebnog značaja u 

unapređenju znanja sudija u rešavanju ovih 

slučajeva. 

 

Tokom obuke učesnici su zajedno sa trenerima 

učestvovali u interaktivnoj debati o pitanjima i 

neizvesnostima pokrenutim kroz analizu za-

konskih odredbi i načina da se iste  pravilno 

primenjuju u praksi, takođe i metodom parcijal-

nog teorijskog objašnjenja i slučajeva iz sudske 

prakse. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije osnovnih su-

dova - opštih odeljenja - civilnih odeljenja i 

stručni saradnici. 

Ugovor o Gradnji  
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Aktivnosti Programa za Početne Obuke (PPO)  

Aktivnost sprovedena u okviru početne obuke za novoimenovane 
sudije tokom maja 

Akademija Pravde, u smislu ispunjavanja plana 

obuke za novoimenovane sudije, ostvarujući ak-

tivnosti obuke koje su uključile teoretsku i prak-

tičnu obuku za maj mesec, tako kao je planirano 

programom. 

 

Teoretska komponenta obuke, za ovaj period, 

ispunjenja je na ostvarivanju sledecih aktivnosti: 

pod modul “Sudska zaštita u sporovima iz rad-

nog odnosa, sprovedena je na dve (2) sesije tren-

inga, pod modul “Porodično pravo“ u jednu (1) 

sesiju obuka, pod modul  “Upravno Pravo” u pet 

(5) sesija obuka, pod modul “Obligaciono pra-

vo” u devet (9) sesija obuka, i pod modul 

“Zakon o prekršajima” jedna (1) sesija obuka. 

 

 U okviru pod-modula "Sudska zaštita u radnim 

sporovima", odnosno na drugoj i trećoj sesiji, 

razmatrana su: pravna priroda radnih sporova, 

zakonodavstvo na snazi, obim primene i vrste 

ugovora o radu (akt imenovanja ) prema Zakonu 

o državnoj službi, razlozi prestanka radnog od-

nosa, sudske postupke u radnim sporovima, vrste 

odluka, rokovi, pravni lekovi, odgovornosti 

poslodavca u slučaju nesreća na radu i profesion-

alnih oboljenja, obezbeđivanje uslova za zaštitu 

na radu, informisanje zaposlenih o njihovim 

pravima, prava radnika itd. 

 

Pod Modul "Obligaciono Pravo", cilja da  no-

voimenovanim  sudijama pruzi pomoć u un-

apređenju znanja o praktičnoj primeni zakonskih 

odredbi u oblasti obaveza. Tokom maja tretirana 

su: karakteristike i klasifikacije obaveza, obave-

zujući ugovori, prestanak ugovora, doživotno 

izdržavanje, ugovor o predaji  i podeli imovine, 

naknada štete kao izvor obaveza, naknada štete, 

naknada štete za pretrpanu povredu na radu i  

prigovor pravnih radnji dužnika – tužba pauli-

ana. 

U ovom periodu novo imenovane sudije po-

hađali su obuku iz pod modula “Upravno pravo” 

u kojom su tretirane teme u vezi sa upravnim 

postupkom i donošenje upravnog akata koji pri-

pada upravnim organima, dok drugi deo se od-

nosio na Upravni spor koji se razvija u 

nadležnom upravnom sudu, u kojoj pripada 

glavno razmatranje i donosi prvostepene pre-

sude, i pravna i vanredni pravni lekovi u skladu 

sa Zakona o  Upravnom  sporu (ZUP).      

 

U okviru praktične obuke, o ovom periodu real-

izovana je obuka kroz pohađanje prakse no-

voimenovane sudije u odgovarajućim sudovima, 

prema rasporedu  definisanim u programu. No-

voimenovane sudije, tokom maja takođe su ost-

varili praktičnu obuku u Agenciju za Privat-

izaciju Kosova i Poreskoj Administraciji Koso-

va, koji su imali  priliku  da razgovaraju o ulozi, 

strukturi i problemima koji se javljaju u praksi. 

Takođe u ovom periodu novoimenovane sudije 

održali su okrugli sto na temu: Vodič Kaznene  

Politike u Vrhovnom Sudu.  

 

U početnoj  obuci  prisustvuju 54 novoimeno-

vane sudije , od kojih pet su iz srpske zajednice. 



16 

Bilten, Maj 2018 

Akademija Pravde je, u smislu ispunjavanja pro-

grama obuke, nastavila sa realizacijom plani-

ranih aktivnosti za maj, u okviru Programa 

Početne Obuke, što pohađaju novoimenovani 

državni tužioci. 

Tokom meseca maja 2018, u okviru teorijske 

obuke, sprovedene su sljedeće aktivnosti: real-

izovano je podmodul "Evropska konvencija o 

ljudskim pravima" sedam (7) obuke, podmodul 

"Optužnica - postupak razmatranja" tri (3) 

obuke, podmodul "Pokretanje formalnog 

istraživanja i krivičnog postupka", pet (5) obuke 

i krivični izveštaj, jedna (1) obuka. 

 

U okviru podmodula "Evropska konvencija o 

ljudskim pravima" razrađene su sljedeće teme: 

član 5 st.1 EKLJP - pretpostavka u korist slo-

bode, proceduralne garancije u slučajevima 

lišavanja slobode, članovi 6.1, 6.2 i 6.3, zatim 

Članove 8, 13 i 14 EKLJP. Takođe, iz pod-

modula "Pokretanje formalnih istraga i krivičnih 

postupaka" upućeni su: proširenje i nastavak 

istraga, skrivene i tehničke mjere nadzora i 

istrage, svjedoci i njihov postupak tokom faze 

istrage, posebne istražne mogućnosti i 

zamrzavanje i sekvestracija kao procesnu akciju 

tokom faze istrage. 

Takođe tokom ovog perioda, u okviru podmod-

ula "Optužnica - postupak razmatranja", elabori-

rana su neophodni elementi optužnice i prava 

okrivljenog nakon prijema optužnice. Kroz ovaj 

podmodul, naročito u praktičnom delu, ima za 

cilj postizanje pripreme tužilaca, tako da nemaju 

prepreke i nejasnoće u izradi i prezentaciji akata 

tužilaštva tokom njihovog rada. Podmodul 

"Krivični izveštaj" sproveden je kroz jednu 

sesiju obuke gde su novoimenovani tužioci 

mogli unaprijediti svoje znanje o krivičnim op-

tužbama kao inicijatora krivičnog postupka, 

razlikovati krivični izvještaj od drugih oblika 

izvještavanja i pravilno odlučivati o krivičnom 

izvještaju.  

 

Tokom implementacije ovih sesija obuke, 

primijenjena je kombinirana metodologija, 

uključujući teorijska predavanja i interaktivne 

diskusije, gdje su novoimenovani tužioci 

pokrenuli dileme koje oni primećuju tokom faze 

praktične obuke u odgovarajućim tužilaštvima. 

Kroz zadatke i praktične vežbe oni su učestvo-

vali u pripremi različitih predmeta. 

 

Dok je komponenta praktične obuke za ovaj pe-

riod realizovana kroz praksu novoimenovanih 

tužilaca u odgovarajućim tužilaštvima, prema 

rasporedu definisanim u programu. Novoimeno-

vani tužioci tokom maja održali su praktičnu 

obuku u Kosovskoj Policiji, koji su imali priliku 

da razgovaraju o ulozi, strukturi i problemima 

koji su prikazani u praksi. 

 

Početnu obuku za novoimenovane tužioce po-

hađaju 22 novoimenovani tužioci, od kojih tri su 

iz srpske zajednice. 

 

 

Aktivnosti ostvarene u okviru početne obuke za novoimenovane tuži-
oce tokom maja 
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Dana 2 maja 2018, Akademija Pravde, u okviru 

Programa za Početne Obuke za novoimenovane 

sudije, ostvarila je praktičnu obuku u Kosovskoj 

Agenciji za Privatizaciju.  

 

Cilj ove obuke bio je da novoimenovane sudije 

upoznaju procedure privatizacija subjekata  u 

KAP, Agencijska uloga u proces privatizacije, 

verifikacija i objavljivanje privremenog 

pobednika, odobrenje i odbijanje ponude, i 

opšte informacije za proces privatizacija i lik-

vidacija na Kosovu. 

 

Takođe tokom obuke , razmatrane i analizirane 

su na uopštim načinu aktualni problemi u 

praksu, znajući i dobro razumeti bolju ulogu 

Agencije u proces privatizacija na Kosovu i pra-

vo izvršenje postupaka privatizacije subjekata. 

 

Obuka je ostvarena interaktivno u svakoj fazi, u 

kom slučaju novoimenovane sudije imali su 

priliku da predstavljaju i diskutiraju pitanja sa 

interesom o kojim se oni mogu suočiti u praksi 

sa predmetima ove prirode. 

 

Korisnici ove obuke bili su novoimenovane 

sudije, VI –te  generacije PPO. 

Praktična obuka u Kosovskoj Agenciji za Privatizaciju 
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Dana 02 maja 2018, Akademija Pravde u okviru 

Programa za Početnu Obuku za novoimenovane 

tužioce organizirala je praktičnu obuku u Ko-

sovskoj Policiji. 

Obuka u ovoj instituciji imala je cilj da 

voimenovane tužioce avansiraju njihova znanja 

u vezi mandata, ulozi, strukturi i praktičnom 

radu Kosovske Policije. 

 

Tokom ove obuke razmatrana je uloga Direkcije 

za Besbednosti u Policiji Kosova, i odobrene 

strategije koji će doprineti sledeće godine u bor-

bu kriminaliteta.  

 

Pažnja je obraćanja slučajevima iz prakse, 

naročito za narkotici i psikotropske supstance, 

mnogih slučajeva koji se posebno nalaze tokom 

prolaza granične tačke, i kaos to je međunarod-

na saradnja Kosova sa drugim zemljama.  

 

Na osnovu činjenice da rad tužioce je čvrsto 

povezana sa rada Policije, novoimenovane tuži-

oce imali su priliku da pokrenu pitanja od in-

teresa za njihov praktični rad, za trenutnu 

saradnju i adekvatne oblike saradnja u 

budućnosti između Policije i relevantna 

Tužilaštva. 

 

Korisnici ove obuke bili su novoimenovane 

državne tužioci VII-e generacija. 

 

 

Praktična Obuka novoimenovane državne Tužioce u Kosovskoj 
Policiji 
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Dana 23 maja 2018, Akademija Pravde, u 

okviru Programa za Početne Obuke za no-

voimenovane sudije, ostvarila je praktičnu obu-

ku u Poreskoj Administraciji Kosova. 

 

Cilj ove obuke je da novoimenovane sudije 

upoznaju ulogu, funkciju i odgovornosti 

Poreske Administracije Kosova. U okviru ove 

praktične obuke predstavljen je kratki istorijat u 

uspostavljanju, organiziranje i funkcionisanje, 

pravni osnov po  kojem funkcioniše ova institu-

cija i trenutni izazovi sa kojim se suočava u is-

punjavanje svog mandata. 

 

Dakle, detaljnije, tretirano je izbegavanje 

poreza , porez dodatne vrednosti, porez na licni 

dohodak, porez na penzioni doprinos i davanje 

licence za igre na sreću. 

 

Obuka je ostvarena kroz teorijska objašnjenja i 

interaktivne diskusije, u kom slučaju no-

voimenovane sudije imali su priliku da post-

avljaju drugačija pitanja u vezi slučajevima koji 

su bili u fokusu obuke. 

 

Korisnici ove obuke bili su novoimenovane 

sudije, VI-te generacije PPO. 

Praktična obuka – Poreska Administracija Kosova 
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.30 maja 2018, u okviru početne obuke, Akad-

emija Pravde je uz podršku Ambasade SAD u 

Prištini održala obuku na temu " Smernice za 

kaznenu politiku". 

Svrha ove obuke je unapređenje znanja učesnika 

o sadržaju Smernice za kaznenu politiku, koji je 

izradio i objavio Vrhovni Sud Kosova u vezi s 

ocjenom otežavajućih i olakšavajućih okolnosti 

prilikom izricanja kazne. 

 

Obuka je obuhvatila domaći i međunarodni 

pravni okvir, a posebno smernice sadržane u 

Smernice za kaznenu politiku koje se odnose na 

procenu otežavajućih i olakšavajućih okolnosti, 

način ocjenjivanja ovih okolnosti, razjašnjenje 

tabele za merenje kazne koja je deo upitnika, 

koristi korišćenja priručnika, podobnost i težina 

okolnosti u kojima je počinjeno krivično delo, 

kao i obaveza usaglašenog pristupa merenju 

kazne.  

 

Poseban naglasak u ovoj obuci bio je procena 

otežavajućih okolnosti kao što su; stepen učešća 

počinitelja u krivičnom delu, stepen namere, 

kombinacija okolnosti koje se odnose na žrtvu, 

stepen povređivanja, recidivizam itd., dok su u 

olakšavajućim okolnostima adresirani doprinos 

žrtve, lične okolnosti počinitelja, starost, pri-

hvatanje krivice itd   

 

Korisnici ovog treninga bili su novoimenovani 

sudije koji pohađaju početnu obuku. 

 

Smernice za kaznenu politiku 
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2 i 3 maja 2018, Akademija Pravde u saradnji sa 

Tvinning projektom "Dalja podrška reformi 

pravnog obrazovanja" obavljao je obuku za 

sudije i tužioce u građanskoj i kriminalističkoj 

oblasti, a istovremeno su i treneri Programa 

Početne Obuke na Akademiji Pravde na temu 

"Obuka zasnovana na predmetima". 

 

U okviru ove obuke predstavljen je Program 

Početne Obuke koji sa fokusom na promjenu 

načina održavanja ove obuke kroz praktične 

slučajeve. Predavači su kroz primere objasnili 

način na koji je određeni dio oblasti zakona ili 

procedura sproveden kroz praktične slučajeve. 

 

Takođe, u okviru ove obuke razgovarano je o 

mogućnostima obuke io nivou angažovanja 

trenera, kao io najboljim praksama obuke, kroz 

praktične slučajeve kao efikasniji način 

prenošenja praktičnih znanja na novoimenovane 

sudije i tužioce. 

 

Isto tako, učesnici su imali zadatke u radnim 

grupama podeljenim u skladu sa pravnim oblas-

tima (građanskim i krivičnim), usredsređujući se 

na razvoj praktičnih slučajeva pomoću kojih će 

obučavati korisnike početne obuke, određene 

delove zakonskih postupaka. 

 

Učesnici ove obuke su izrazili zadovoljstvo i 

interesovanje za korištenje metode obuke kroz 

buduće praktične slučajeve u Programu Početne 

Obuke na Akademiji Pravde. 

 

Obuka za Trenere iz Programa Početne Obuke 
 “Početna obuka zasnovana na predmetima” 

Ostale Aktivnosti  
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03 maja 2018, Akademija Pravde, u saradnji sa 

GIZ-om, održala je okrugli sto na temu "Rodna 

ravnopravnost u sudskom postupku". 

 

Svrha okruglog stola bila je upoznavanje opšteg 

stanja rodne ravnopravnosti sa pravnim 

kontekstom, pravosuđem i slobodnim profesija-

ma, kao i poznavanje problema i izazova u im-

plementaciji pravnog okvira rodne 

ravnopravnosti u svakodnevnom radu. 

 

Učesnici ovog okruglog stola razgovarali su o 

izazovima u primeni važećih zakona, speci-

jalizaciji sudija i tužilaca, policijskih istražitelja, 

socijalnih radnika, advokata žrtava u oblasti 

rodne ravnopravnosti, Zakona o Ravnopravnosti 

Polova, za koje je potrebno učešće 50% žena u 

nivo odlučivanja u političkom i javnom životu, 

nedostatak ravnopravne zastupljenosti polova u 

sudskom i tužilačkom sistemu, a posebno potre-

ba da sudije žene budu na panelima. 

 

Tokom razgovora, prisutni su naglasili potrebu 

nastavka afirmativne akcije u vezi sa registraci-

jom nepokretne imovine u ime dvojice su-

pružnika. Pored postojanja pravne infra-

strukture, učesnici su utvrdili da se pravo žena 

na nasleđivanje suočava sa lošom primenom 

zakona o nasledstvu. 

 

Učesnici okruglog stola bili su predstavnici 

različitih institucija kao što su sudije, tužioci iz 

Državnog Tužilaštva, Ured za Zaštitu Žrtava, 

Komora Privatnih Izvršitelja, Notarska Komora, 

Ombudsman i Kosovska Katastarska Agencija. 

  

Rodna ravnopravnost u sudskim postupcima 
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Akademija Pravde, 15 maja 2018, na zahtjev 

Agencije za Besplatnu Pravnu Pomoć, u podršci 

UNDP-u je sprovela prvu obuku za službenike 

ove institucije na temu: "Komunikacija i pristup 

stranci" 

Cilj ove obuke bio je dostojanstven tretman 

stranaka koji traže pravnu pomoć primjenom 

pravnih i etičkih principa ponašanja. 

 

Tokom ove obuke je istaknuto afirmisanje i un-

apređenje dostojanstva i slike pružatelja besplat-

ne pravne pomoći, putem brzog odgovora na 

zahteve koje podnose stranke, povjerljivost 

raspoloživih podataka, bez štete na primjenu 

obaveza koje proizilaze iz zakona koji se bavi 

pristupom službenim dokumentima, očuvanju 

privatnosti, profesionalnom ponašanju i pošto-

vanju načela ravnopravnosti stranaka, nedis-

kriminacije i drugih međunarodnih instrumenata 

koji su integrisani u Ustav Republike Kosovo.  

 

Tokom treninga postojali su praktični slučajevi 

kao i simulacija slučajeva koji su razradili 

učesnici obuke u radnim grupama uzimajući u 

obzir zakonske i etičke principe ponašanja. 

 

Korisnici ove obuke bili su službenici Agencije 

za Besplatnu Pravnu Pomoć iz Prištine, Gnjila-

na, Uroševca, Đakovice, Mitrovice, kao i Podu-

jevo. Osim njih, bile su i iz NVO kao što su 

CRPK, CLARD i Aktivne Žene Đakovice. 

“Komunikacija i pristup stranci” 
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17 i 18 maja 2018, Akademija Pravde u saradnji 

sa projektom SE "Jačanje Sudske Ekspertize o 

Slobodi Izražavanja i Medijima u Jugoistočnoj 

Evropi - JUFREX" obavljao je trening za tren-

era "Sloboda izražavanja i medija". 

 

Svrha obuke je bila povećanje kapaciteta trenera 

u oblasti slobode izražavanja zasnovane na 

standardima ESLJP-a, odnosno osnovnih princi-

pa slobode izražavanja i uslova za njegovo 

ograničenje, klevete, prava pristupa javnim 

dokumentima i signalizacije. 

Tokom dvogodišnjeg treninga obrađeni su os-

novni principi slobode izražavanja i uslovi za 

njegovo ograničenje - implementacija tri koraka 

testa u malim grupama, pravo pristupa infor-

macijama, diskusija o metodologiji i sadržaju 

obuke, zaštita signalizatora - test šest koraka, 

kao i kleveta. 

 

Obuku su razvili eksperti Saveta Evrope speci-

jalizirani za oblast slobode izražavanja na os-

novu priručnika za obuku, koji je izradio pro-

jekat JUFREX Saveta Evrope. 

 

Korisnici obuke bili su sudije i tužioci sa Koso-

va, treneri Akademije Pravde, kao i sudije i 

tužioci iz Albanije. 

Obuka za trenere u oblasti slobode izražavanja i medija 
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Dana 10. i 11. maja 2018. godine Akademija 

Pravde uz podršku UNICEF-a sprovela je obu-

ku na temu: "Radionica razmatranje modula 

Maloletničko Pravosuđe - krivični aspekat". 

  

Cilj ove radionice je bio prilagođavanje tema o 

novim izmenama Zakona o Maloletničkom Pra-

vosuđu, koje će biti praćeni sa slučajevima iz 

sudske prakse radi povećanja profesionalni ka-

paciteta sudija i tužilaca. 

 

Radionica je sprovedena kako bi se utvrdile po-

trebe za kompletiranje modula "Maloletničko  

Pravosuđe" u krivičnom aspektu, na osnovu 

Nacrt Zakona o Maloletničkom Pravosuđu. 

Tokom ove radionice posebna pažnja je 

posvećena nekim novinama koji će doneti novi 

zakon o Maloletničkom Pravosuđu koji se 

očekuje da stupi na snagu. Prethodno učesnici 

su podelili  teme modula koje će biti 

prilagođene promenama u skladu sa novim od-

redbama ovog nacrt zakona.  

 

Učesnici ove radionice bili su sudije iz Vrhov-

nog Suda i Apelacionog Suda, kao i tužioci os-

novnog nivoa, autori Modula Maloletničko Pra-

vosuđe - krivičnog aspekta. 

 

Radionica razmatranje modula "Maloletničko Pravosuđe" – krivični 
aspekti  
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Od 14. do 15. maja 2017. godine, u okviru pro-

jekta PROCEEDS u Bukureštu, održana je 

"Regionalna radionica o statističkim krivičnim 

pravima o računarskom kriminalu i elektron-

skim dokazima". 

 

Radionica imala je za cilj upoznavanje učesnika 

o ulozi i značaju statistike, kibernetičkog krimi-

nala i trendova u oblasti kibernetičkog kriminala 

i elektronskih  kao kljucni dokazi, za određivan-

je nivoa pretnji različitih oblika sajber kriminala 

radi podrške istraga, za efikasnije krivično 

gonjenje i bolje informisanje lica zaduženih za 

sastavljanje strateske politike. 

 

Na početku tokom rada radionice, prezentirali 

su pripadnici Jedinice za kibernetički kriminal u 

policijskom sektoru iz jugoistočne Evrope i 

Turske, gde su predstavljeni izveštaji, statistika, 

prikupljanje i analiza krivičnog pravosuđa - ak-

tuelne procedure, izazovi i mogućnosti. Pred-

stavljeni su sistemi izveštavanja o kibernet-

ičkom kriminalu, institucionalni okvir za 

prikupljanje podataka i statistike, način na koji 

se podaci dele sa drugim organizacijama iz 

javnog i privatnog sektora. 

 

Radionica je nastavljena sa podnošenjem po-

dataka, izveštaja, statistike, prikupljanja i an-

alize krivičnog pravosuđa - trenutnih procedura, 

izazova i mogućnosti tužilaštva. Tokom 

prezentacije, tužioci su najavili da li njihovo 

lokalno zakonodavstvo priznaje ili ne pred-

stavlja konkretno krivično delo kibernetičkog 

kriminala, sisteme za prijavljivanje kibernet-

ičkog kriminala, institucionalni okvir za 

prikupljanje podataka i statistike, način na koji 

se podaci dele sa organizacijama kibernetičkog 

kriminala osim javnog i privatnog sektora, tre-

nutnih praksi i izazova. 

 

Što se tiče izveštavanja, evidentiranje statistike, 

prikupljanje i analiziranje krivičnog pravosuđa - 

trenutni postupak, izazovi i mogućnosti 

izveštavao je sektor CERTS - Tim za odzivanje 

na hitne slučajeve.( CERTS – Computer Emer-

gency Response Team.) 

 

Predstavljene su i najbolje međunarodne prakse, 

upoređenje i analiza - estonski model, definicija 

metodologije za prikupljanje i analiza statistike 

o kibernetičkom kriminalu i elektronskim 

dokazima. 

 

Radionici su prisustvovali sudije, tužioci, 

policijski službenici iz departmenta za kibernet-

ički kriminal, službenici Ministarstva Pravde i 

Akademije Pravde. 

Regionalna pravosudna radionica o krivičnom pravosuđu o sajber 
kriminalu i elektronskim dokazima 
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23 maja 2018 Akademija Pravde, na osnovu 

zahteva Agencije za Besplatnu Pravnu Pomoć, 

uz podršku UNDP-a, organizovala je drugu obu-

ku za zvaničnike ove institucije na temu " Up-

ravljanje protokom predmeta". 

 

Cilj ove obuke je bio da se sprovede planiranje i 

koordinacija svih radnih procesa kako bi se 

povećala efikasnost rada i sprovela slučajevi u 

pravnom ili razumnom roku. 

 

Tokom ove obuke treneri su naglasili prednosti 

poštenog upravljanja predmetima naglašavajući, 

u prvom redu, olakšavanje rada u ustanovi, ot-

klanjanje neželjenih situacija, povećanje efi-

kasnosti rada i eliminisanje gubitka beskorisnos-

ti vremena. U tom smislu, značajan doprinos 

upravljanju predmetima istaknut je i stvaranjem 

dobrog kolegijalnog okruženja, koji nesumnjivo 

utiče na povećanje poverenja javnosti u odgova-

rajuću instituciju. 

 

Tokom treninga bili su praktični slučajevi, koji 

su u radnim grupama elaborirali učesnici ovog 

treninga, u početku su predstavljali praktične 

probleme tokom upravljanja, a istovremeno 

predstavljali i predloge za rješavanje identifiko-

vanih problema.  

 

Korisnici ove obuke bili su službenici Agencije 

za Besplatnu Pravnu Pomoć iz Prištine, Gnjila-

na, Uroševca, Đakovice, Mitrovice, kao i Podu-

jevo. Osim njih, bile su i iz NVO kao što su 

CRPK, CLARD i Aktivne Žene Đakovice. 

 

Upravljanje protokom predmeta 
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29 maja 2018, Akademija Pravde, na osnovu 

zahteva Agencije za Besplatnu Pravnu Pomoć, u 

podršci UNDP-u, nastavila je treću obuku o 

službenicima ove institucije na temu: "Kratko 

obaveštenje o Pravosudnom Sistemu na Kosovu 

uopšte". 

 

Cilj ove obuke bio je upoznavanje sa fazama 

istorijskog razvoja reforme pravosuđa od 1999 

do danas, uključujući važeći zakon i sadašnju 

strukturu sudova i tužilaštava i njihove 

nadležnosti. 

 

Povodom ove obuke treneri su naglašeni 

strukturom sudova prema Ustavnom Okviru za 

Samoupravu Kosova, nadležnostima i funkcija-

ma nakon stupanja na snagu Privremenog 

Krivičnog Zakona Kosova, organizaciji pra-

vosudnog sistema u skladu sa Ustavom Repub-

like Kosovo i nedavno prema važećem Zakonu 

o Sudovima. U tom smislu, istakli su i probleme 

koje sudovi prate, kao i pozitivne promjene u 

upravljanju radom i primjeni pravde. 

 

Tokom obuke bilo je brojnih diskusija, posebno 

u pitanjima koja su obim pravne pomoći, kao i 

druga pitanja vezana za predmet.  

 

Korisnici ove obuke bili su službenici Agencije 

za Besplatnu Pravnu Pomoć iz Prištine, Gnjila-

na, Uroševca, Đakovice, Mitrovice, kao i Podu-

jevo. Osim njih, bile su i iz NVO kao što su 

CRPK, CLARD i Aktivne Žene Đakovice. 

Kratko obaveštenje o Pravosudnom Sistemu na Kosovu uopšte 
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